A tunicarum angustia (<sup>49</sup>), calceorum de Corduba rostra torticia, totius ubique jacturam videas clamare pudoris. Æstimat se quælibet extremas attigisse miseras, si amasiorum opinione caruerit; et tanto sibi nobilitatis et curiae gloriam arrogat, quo hujusmodi procorum numero florentiore redundat. Erat, testor Deum, tunc temporis major in viris feminas ducentibus pudor, instantum ut video inter haec [f., has] erubescerent, quam modo in nubentibus feminis habeatur: quos certe ista verécunda negotia jaquantiores et fori ac publici amantiores efficiunt.

Ut quid hoc, Domine Deus meus, nisi quia ideo nullus super sua levitate ac lascivia erubescit, quod omnes teneri sub pari nota conspiciunt. Et cum sub eodem affectu, quem habent omnes, pene agere sentiat; unde, quæso, studii hujus eum pudeat, ad quod coaspirare cæteros videat? Sed cur dico pudeat, cum hoc solum talibus sit pudori, si quis eorum in exemplanda libidine minus emineat? Nec detinet pro amorum numero, aut selecta quam alexit specie aliquem privata jactantia, neque contemptus est eo singulariter apud te intumuisse quod amat, sed communem corruptionem magnifico apud universos favore concelebrat. Ecce clamor, dum quod verecunde tegi debuerat, dum quod conscientia debilitatæ castitatis accusat, et omnino deprimi dignum erat, effreni per inolitam pravitalis licentiam animi æternō damnandam silentio impudens quis huc illucque jam prædicat. Hoc et hujus simili modo modernum hoc sæculum corruptitur et corruptit, dum male concepta in alios spargit, sparsum etiam usque in infinitum traducta fœditate propagatur in alteros.

Deus sancte, nihil pene horum eo tempore, quo illa famula tua sic agebat, uspiam audiebatur, imo sacrosanctæ verecundiae pallio et tegebantur indigna, ac idonea cornabantur [f., coronabantur]. In illo, Domine, septennio virginitas illa, quam tu in ea mirifice continuasti, sub innumeris oppressionibus agonizabat, dum soluto paterno connubio, ad alterum eam transferre maritum sèpissime minabantur, aut in exteris remotiorum parentum meorum domos abducere. Plane etsi adversus has importunitates acerbissime aliquoties desudabat, tamen contra propria lenocinia carnis, et querumcunque externorum temperamenta mirabili, sed ex tuo munere, Deus meus, temperantia decertabat.

Non dico, bone Deus, qua virtute id fecerit, sed quod tui solius virtus fuerit. Quomodo enim virtus fuit, quam nulla spiritus carnisque discretio, nec pia ad Deum intentio, sed sola exterioris honestatis, aut evitandæ infamiae cura peregerit? Utile plane est verecundia saltem peccato ingruenti resistere; quæ sicut utilis est ante peccatum, ita post peccatum damnabilis. Quod enim sic animum pio pudore consternat, ut a peccati perpetratione cohibeat, ad tempus est utile; quia potest Dei timor, qui pudorem insipidum sale divino condit, accedere: et quod ad tempus, id est ad sæculum; proderat, utile

non ad momentum sed æternaliter facere. Hæc est A namque verecundia adducens gloriam, quæ tamen tanto est perniciosa post culpam, quanto pertinacius confessionis sanctæ obstruit medicinam. Habebat, Domine Deus, famula tua mater mea intentionem illam, quod ad sæculi honestatem contrarium nil ageret; sed tamen, juxta Gregorium tuum, quem tamen nec legerat, nec legi audierat, in ea intentione non mansit, quia ad te solum postea quidquid intendebat, transtulit. Ergo sic sæculari reverentiæ inseruisse tunc temporis commodum illi suit.

Volo igitur post septennium et amplius maleficio, quo naturalis legitimique commercii copula rumpebatur, nimium plane satis credibile est, ut sicut præstigiis ocularis ratio pervertitur, ut de nullis, ut sic dicam, aliqua et de aliis alia fieri per magos videantur; ita vires hujusmodi ac venerea molimina multo minori artificio confundantur; ita enim populariter actitatur, ut jam ab rudibus quibusque sciatur. Cassatis, inquam, per anum quamdam illis pravis artibus, ea fide thalamorum officio deservivit, qua diutinam virginitatem sub tantarum animadversionum pulsatione servavit. Felix nempe alias in eo se infinitæ non tam miseriæ quam miserabilitati addixit, quod tunc bona, et multo magis postmodum bona semper malum, et meipso deteriorem semper ediderit. Tu scis tamen, Omnipotens, quam pure, quam sancte secundum te me educaverit, quantas gerulorum in infantia, quantas puerasceni pusiolo mihi paedagogorum ac magistrorum curas adhibuerit, cum non etiam pro corpuseculo vestium pompa defuerit, ut regios aut comitivos pueros obsequiis æquiparare viderer. Nec soli, Domine, matri contuleras hunc affectum, sed et aliis dilitoribus multo personis tu instinxeras, ut non tam pro consanguinitatis necessitudine, quam causa gratiæ ad hoc a te mihi præstitæ; cultum mihi et nutrituras impenderent.

Deus, tu scis quanta monita, quantas auribus meis preces quotidie instillabat, ne 469 corruptionis cuiuspiam verba susciperem. Docebat, quoties a curis familiaribus solitudo vacabat, quomodo, et super quibus te orare deberem. Tu nosti solus quantis angoribus parturibat, ne initia florentissimæ ac spectabilis, quam tu dederas, æstatulæ, animus male sanus sana perverteret. Voti ejus tu feceras, ut ad te indesinenter æstuarem, quatenus præstares internam decori illi meo externo virtutem summopere, aut sapientiam. Et, bone Domine, bone Deus, si tunc præsciret quanto sordium cumulo obliteraturus eram bonas illas donorum tuorum superficies, quibus me illa impetrante ornaveras, quid dictura? Quid actura? Quam irremediabiles gemitus emissura? Quam mentis dilacerationes incursera esse! Gratias tibi, dulcis et moderate dispositor, « qui finxisti sigillatim corda nostra (Psal. xxxii, 15). » Plane si penetralia animi mei mundis adeo indigna conspectibus mundissimus ejus oculus irrupisset, miror, si illico exanimis non fuisset.

## CAPUT XIII.

*Pia matris Guiberti exercitia.* — His per occupationem dictis ad aliqua retro omissa redeamus. Huic, inquam, feminæ inter sæculo serviendum, Dei nominis reverentiam semper adfuisse didicimus, in tantum, ut in obsequio ecclesiarum, in beneficio pauperum; in oblatione sacrificiorum sic se ageret, ut venerabilis omnibus esset?. Sed scio quia pariter mihi exinde plurima adhibendæ fidei difficultas, quam præcludere videbitur, suspectæ, ut putatur, laudis affinitas. Si matrem attollere, caute ac fallaciter seipsam extulisse videtur, te, Deus, qui ejus animam ut inhabitator nosti, testem compellare præsumo, omnimodis excellere, quod est illud, quod dicitur. Et certe cum luce clarius pateat vitam meam a bonorum omnium exorbitare vestigiis, et studia semper mea sensatis omnibus probro esse, quid mihi proderit aut paterni seu aviti nominis magnitudo, ubi de prole miserrima tota coarctabitur latitudo? Et qui ad eorum mores nulla voluntatis et actus contemplatione regenero, ad infamiae superequitat malum, si eorum mihi laudes ascribo.

*Maritus bello capit.* — Huic igitur, dum sub marito adhuc juvencula ageret, tale quid contigit, quod non minimum correctionis ei vitæ incentivum præstitit. Franci Henrici regis tempore cum Northmanis et eorum comite Guillelmo, qui Anglos postmodum subegit, et Scotos, multa animadversione C certabant, in quo gentis utriusque concursu patrem meum capi contigit. Cujus comitis consuetudo fuerat, ut nunquam captivos suos ad redemptionem cogeret sed perpetua, dum adviverent, carceris relegatione damnaret. Quod ubi relatui est conjugi, neandum enim natus eram, nec longo post tempore fui, et ideo matris supersedeo nomini, miserabili mœrore examinata defecit, a cibo potuque destitut, somnum desperatissima sollicitudo plus vetuit. Nec de multitùdine redēptionis in ejus animo causa erat, sed de irremeabili captivitate mœribat.

*Inde gravissime afflictatur. Vexat eam dæmon.* — Cumque ejusdem noctis fieret intempestum, et illa atroci anxietate plenissima proprium cubile soveret, sicut diabolo consuetudinarium est, ut potissimum animis tristitia maceratis immergit, subito vigilanti illi ipse inimicus incubuit, et gravissimo pene usque ad extinctionem pondere jacentem oppressit. Cum sub hac ejus spiritus suffocaretur angustia, et omnium membrorum ex tota libertate carceret, vocis autem cuiuspiam sonitum nullatenus emittere posset, solumque Dei muta penitus, sed ratione libera, præstolaretur auxilium, ecce a lectuli ejus capite quidam spiritus, haud dubium quin bonus, sic inclamare non minus affectuosa, quam aperta voce cœpit: « Sancta Maria, adjūva. » Et cum aliquandiu sic dixisset, et quod dicebatur plene illa intelligeret, sentiente illa quæ tantopere vexabatur, cum grandi animadversione erumpit. Quo erumpente.

ille qui incumbebat assurgit, quem ille obvius apprehendit, et utpote ex Deo violentus cum tanto fragore subvertit, ut impulsu graviter cameram quatiente, asseclas sopore depresso insolenter nimis exciret. Illo igitur sic divinis virtutibus exturbato, pius ipse spiritus qui Mariam clamaverat et dæmonem pepulerat, conversus ad eam quam eruerat: « Vide, inquit, ut sis bona femina. » At pedissequæ strepitu repentino attonitæ, qualiter sua se haberet domina videre consurgunt, quam moribundam exsangui vultu, et totius corpusculi viribus profligatis inveniunt; de sonitu sciscitantur, et ab ea illico causas audiunt, cujus vix spiritum et præsentia, et confabulatione, et accensione luminis refovere queunt.

*Cum annum ageret Guibertus, obiit pater.* — Ultima ergo sui liberatoris verba, imo per tuum nuntium tua, Domine Deus, mulier illa retinens, perpetua condidit memoria, et in plurimum affectum, si facultas suppeteret, Deo in posterum præstante ducenda servavit. Obita igitur morte parenti, cum multo adhuc carnis et vultus splendore niteret, et ego annum ferme natus dimidium solus ei sollicitudinis causas darem, de viduitate continenda proposuit; in qua quanta vivacitate se rexerit, quanta modestiae exempla præbuerit, ex hoc uno subjecto conjici potest: 470 quod cum parentes mei patris mei beneficiorum possessionumque æmuli, ea omnia, matre exclusa, obtinere niterentur, causæ actitudinæ constituere diem.

Dies affuit, et proceres circa omnem acturi iustitiam considerant. Mater de eorum cupidissimis.... [f., certa] conatibus in ecclesiam concesserat, et ante Domini crucifixi imaginem debitæ memor orationis astabat. Ad quam cum unus de meis a patre parentibus, eadem quæ alii sentiens, et ab eis directus venisset, et ut ad illos, qui eam præstolabantur, accederet, judicium eorum auditura rogaret, illa intulit: « Super hac, inquit, re non nisi sub præsentia Domini mei agam. » Et ille, « cujus, ait, domini? » Et ad imaginem crucifixi Domini prætensa manu: « Hic, inquit, est Dominus. » His auditis, « hic mihi causidicus sub quo agam. » Eribuit dicto ille, et ut erat non minimum versipellis, risu extortio fucata nequitia abiit, audita relatus ad suos. Qui et ipsi tali responsione suffusi, cum se nil justæ occasionis adversus ejus omnimeam honestatem habere cognoscerent, ei insistere desiverunt.

Nec mora unus de loci et provinciæ primoribus patris mei nepos, vir sicut potens, sic cupidus, feminam tali sermone adoritur. Cum tibi, inquit, domina suppetat juventus et species, thalamum jurare te convenit, ut et tu ad sæculum jucundius vivas, et avunculi mei liberi a me fideliter nutriendi sub cura mea degant, denique et possessiones ejusdem ad mea, ut competit, jura recurrent. At illa: Seis, inquit, avunculum tuum claris bene natalibus propagatum, qui quia Deo eum efferente decessit, sua non

A repetet, Domine, apud me Hymenæus officia, nisi se ultro mihi obtulerint nobilioris multo personæ connubia. Idecirco autem cauta illa mulier de nobiliore est sortiendo locuta, cum sciret vix aut nullatenus posse contingere, ut cum ille nomen nobilioris horreret, illa continuo nobilibus ac ignobilibus generaliter reprobatis, spem sibi secundæ suæ conjugationis adimeret. Cum igitur ille magnæ superbiæ quod de nobiliore dixerat, ascripsisset, illa subintulit: Certe aut nobiliorem, aut nullum. Intelligens ille qua intentione matrona dissereret, descivit a copto, et denuo ab ea nil tale quæsivit.

Igitur sub plurimo Dei timore, nec minori totius affinitatis et maxime egenæ manus amore, femina prudens nos et nostra regebat, fidem quam advi-

B venti marito servaverat, consequenter et animæ dupli tenore ferebat, dum et corporis veterem unitatem subintroducta altera carne, eo decedente, non dividit, et quotidiana pene salutiferæ hostiæ oblatione ipsi subvenire contendit. Et cum omnibus pauperibus generaliter esset affabilis, quibusdam profaciitate multa fuerat miseratione benefica et dampnalis. Peccatorum enim suorum memoria tantopere angebatur ac si universis addicta nequitiis poenas omnium quæ geruntur malorum incidere vereretur. In frugalitate plane nihil poterat, cum teneritudini ejus et usui lautiori alimentorum parcimonia minime conveniret. Ad alias omnino inopinabiliter se habebat. Nam hisce oculis vidi manibusque tractavi, quod cultiori extrinsecus aliquoties veste prætensa, cilicio hispidissimo contegeretur ad nudum, nec solum interdiu apportabat, sed etiam quod delicato admodum valde insolens erat corpori, in eo ipso noctibus cubitabat.

Nocturnis officiis vix aut nunquam deerat, cum divinis temporibus communia Dei populo frequentaret. Sic equidem, ut capellanorum studium indesinens nunquam pene apud ipsam a Dei laudis celebritate vacaret. Conjugis defuncti mentio adeo fuerat ejus jugis in ore ut nihil aliud animo volvere videretur, dum inter orandum, inter eleemosynas largiendum, inter etiam vulgariter agendum, hominem illum, quod sine mente non poterat, continue loqueretur. Cujus enim amore cor exuberat, eo se lingua ad loquendum quasi velit nolit, informat.

#### CAPUT XIV.

Sed his omissis, in quibus quidem bona, sed non adeo spectanda processit, residua consectemur. A patris mei obitu cum ferme duodennium, ut quidam asserunt, explevissem, quo et domum atque natos prælato sæculi habitu sub viduitate curaverit, quæ diutina revolutione parturiit, felicem perducere properabat ad partum. Dum ergo in hujus propositi deliberatione penderet, et cum solo paedagogo meo, qui et magister fuerat (de quo superius egi) super hoc ipso tractaret, audivi quemdam energumenum, qui in ejus alebatur domo, cum de ea nescio quæ alia delatraret, urgente se dæmone, declamante

« Crucem, inquit, posuerunt presbyteri in rebus ejus. » Quo siquidem nihil verius, licet tunc nequam quid innueret sciverim. Nam non uni, sed multis seipsa deinde supposuit crucibus. Nec mora cum nemini res pateret, praeter illi quem prælibaverim, cuidam domus suæ dispensatori qui et ipse conversam eam citæ est postmodum sæculi abrennuntiatione secutus, tale quid in somnis apparuit, quod videlicet **A71** virum duceret, nuptias celebraret; quæ rès liberis ejus, amicis ac parentibus miraculum et stuporem maximum generaret. Postridie mater cum deambulatum comite doctore meo, et eodem œconomo rus iret, intulit ille quæ viderat. Nec māter in talibus versutissima interprete eguit, sed ad magistrum illum respiciens, quod ea quæ inter eos de Dei, cui conjungi desiderabat, amore tractabantur, visa illa portenderent, silenter innotuit. Acceierans ergo quod cœperat, et interni sui æstus impatiens, oppidi, in quo morabatur, conversationem deseruit.

*Guido Bellovac. episcop. fundat ecclesiam S. Quintini. Simoniaci criminis accusatur, deponiturque, et Cluniaci fit monachus. Guiberti natale oppidum. — Quo digressionis tempore apud episcopalem quaindam morata est villam, a domino Bellovacensi pontifice Guidone illic commanendi impetrata licentia.* <sup>(50)</sup> His Guido vir omni curialitate compositus, nobiliter oriundus, forma exteriori valde officio quod gerebat idoneus. Qui post clarissimas quas Ecclesiæ Belvacensi præstiterat utilitates, inter quas sancti Quintini a primo lapide canonicorum regularium ecclesiam fundaverat, accusatus ab his quos educaverat, atque promoverat, clam apud Hugonem Lugdunensem archiepiscopum apostolicæ sedis legatum, Simoniacet aliorum criminum, quia vocatus non venerat, adjudicatus absens depositioni, cum esset Cluniaco, inflictæ sibi sententiæ timidus, ad monachiam ibidem sese contradidit. Is et matrem et parentes meos cum videretur amplecti, et me potissimum charitudine plurima affectaret, præsertim cui omnia benedictionum sacerdotalia præter sacerdotium contulisset, a necessariis matris meæ rogatus, ut in propriis, quæ juxta loci ecclesiam constitutæ erant, ædibus degere aliquantisper sine ret, gratanter admisit. Vocatur autem villa ipsa **C** Castanentum ab oppido nostro milliariis ferme remota duobus.

*Guiberti Castanentum mater secessit, et S. Geremari prope ecclesiam construit ædiculam. — Inibi igitur consistens ad <sup>(51)</sup> Flaviacense monasterium sese deliberavrat concessuram. <sup>(52)</sup> Exstrigilis itaque inibi ædiculis prope ecclesiam, mediante præfato magistro meo, tandem a loco in quo morabatur emersit, et cum sciret me prorsus orphanum, et nullam omnino habere sub qua niteret opem, parentum siquidem et affinium multiplex erat copia; at vero nullus qui puerulo in omnibus tenerrimo, pro indigentis æstatulæ sollicite curam ferret; viuetum enim ac indumentorum etsi esset nulla*

**A** necessitas, earum tamen providentiarum, quæ illius aevi impotentiae conveniunt, quæ sine feminis administrari non possunt, me saepius vexabat inopia. Cum ergo me sciret his addictum incurris, timore et amore tuo, Deus, sua obdurante præcordia, sub oppido illo, in quo degebam, dum ad prædictum monasterium demigraret, transitum habens, tantis cordis lacerabatur æstibus ut castellum ipsum vel respicere pro tormento intolerabilis sibi esset, acerbissima enim mœstitia, dum cogitat quid ibidem reliquerit, mordebat. Nimitem plane si veluti ab ejus corpore membra propria viderentur abrumpi, cum impiissimam et crudellem se profecto cognosceret, imo audiret vocari, quæ tantam sobolem, tanto, ut ferebatur, affectu dignam **B** mulum enim non modo a nostratis, sed etiam ab exteris excellebar) ita ab animo exclusisset, subsidiique inopem dimisiisset. Et tu, Deus bone, Deus pie, tua dulcedine, tua charitaté fecur illud certe in seculo piissimum, ne esset contra se pium, mirabiliter indurueras. Contra se nempe mollesceret, si nos suæ saluti præferens, Dei negligens prò nobis mundana curaret. Sed fortis fuit ut mors dilectio (*Cant. viii, 6*), quia quo te dilexit arctus tanto ea quæ prius amaverat, visa est a se abrupisse securius.

**C** Ad cœnobium ergo illud veniens anum quamdam in sanctoriali habitu reperit, quam quia plurimam religionis speciem præ se ferebat, ad sibi cohabitandum discipulari quadam exhibita ei subjectione coagit. Coegit, inquam, cum ipsa ambientissime, expertis ejus moribus, sodalitum tale collegit. Cœpit itaque pedetentim antiquioris illius feminæ rigorem imitari, victus parcimoniam sequi, pauperrima obsonia amplecti, consuetudinarii stratus mollia fulra rejicere, linteolo et stramine frumentario contenta dormire. Et cum multa adhuc niteret specie nullumque prætenderet, vetustatis indicium, ad hoc ipsa contendere ut rugis anilibus ad cernuos defluxisse putaretur annos. Desuentia ergo crinum, quæ semineis potissimum solent ornatis inservire, crebro forcipe sueciduntur, pulla vestis et amplitudine insolita displicens, innumbris resarcitionibus segmentata prodebat cum nativi coloris palliolo <sup>(53)</sup>, et sutulari parvusuris incorrigibilibus terebrato, quoniam interius erat cui sub tam inglorio apparatu placere gestiebat.

Confessio igitur veterum peccatorum, quoniam ipsam didicerat initium honorum, quotidie penitentia cum fieret, semper animus ejusdem exactione præteriorum suorum actuum versabatur, quid virgo ineunte sub ævo, quid virita, quid vidua studio jam possibiliore peregerit, cogitaverit, dixerit, semper rationis examinare thronum, et ad sacerdotis, imo ad Dei per ipsum cognitionem examinata deducere. Inde cum tantis videres feminam orare stridoribus, tanta spiritus anxietate tabescere, ut inter operandum cum dirissimis vix ullo modo cesarent **D** **A72** deprecatoria verba singultibus. Septem

pœnitentiales psalmos sub præfata anu non videndo sed audiendo didicerat, quos tamen saporose, ut sic dixerim, diebus ac noctibus ruminabat ut nunquam suspiriis, nunquam gemitibus in auribus tuis, Deus, suavissime resonans cantilena illa careret. Si quando vero exterorum hominum conventiculi ejus solitudinis quam amplectebatur admodum turbarentur; cum ipsa enim omnes, qui ipsius notionem attigerant, viri præsertim ac seminæ nobiles, quoniam mire erat faceta et temperans, gratissime loquebantur, ipsis discedentibus, si quid minus verum, si quid futile, si quid otiosum se colloquiis immersisset, illud in illius animo dici non potest quas parturiebat angustias, donec solitas aut compunctionis seu confessionis attingeret undas.

Sed quantumcunque studium, quantacunque solicitude ejus haberetur in talibus, nil fiduciae, nil securitatis menti ejus afferre poterat, quin semper lugeret, quin semper, an reatum suorum posset mereri veniam, flebilissime rogitaret. Et tu scis, Deus, quantorum peccatorum, et nos non nescimus. Quam prava est, Domine, ad comparationem tuam [f., ejus] quorundam, qui neque dolenti, neque suspirant, summa eorum! Tu nosti, Domine, in quantam metiri poteram statum cogitationis ipsius, quod nunquam in timore supplicii et amore tui ejus viderim animum tenuisse.

#### CAPUT XV.

*Guibertus genio et voluptatibus induxit.* — Quid plura? ipsa ut prælibatum est, sæculo repudita dante, ego solus sine matre, sine paedagogo, sine magistro remanseram. Ille enim qui me adeo fideliter post matrem educaverat atque docuerat, matris meæ exemplo, amore ac monitu concitatus, ad monachatum Flaviaci sese contulerat. Prava ergo libertate politus, cœpi intemperantissime meo abuvi imperio, ridere ecclesias, scholas horrere, consobrinorum meorum laicorum, qui cœlestibus imbuiebantur studiis, affectare sodalitia, exsecrando clericatus signum, remissionem criminum pollicerari, somno, cuius parva licentia quondam mihi laxabatur, indulgere, ut ex insolita nimietate tabescerem. Interea actuum meorum gloria maternas concutit aures, et ex auditis instans exitum meum ipsa conjiciens pene exanimata defecit. Cultus enim vestium, quos inter procedendum ad ecclesias habere solebam, et quos, ut magis ad clericatum animarer, ipsa paraverat, hos ad lasciviam, quam nec ætas patiebatur, circumferre, majusculos ad petulantiam juvenes æmulari, pensi et moderati omnino nihil habere.

*Redit ad bonam frugem.* — Cum ergo tanto dissolutius, imo vesanius me habere in quanto arctius et castigatus antea vicitassem, mater impatiens auditorum ad abbatem se contulit, et ut magister meus iterum me doceret, ei ab eodem abbatem et fratribus impetravit. Abbas siquidem avi mei alumnus, et ejus curia ex beneficio obnoxius, facile fuit, et meo aggratulans adventui, benigne susceptum

A studio deinceps benigniore tractavit. Testor te, horum, pie dispositor Deus, quia, ex quo Basilicam monasterii ipsius intravi, et monachos considentes pariter vidi et ex eorum conatu tantum monachiae concepi desiderium ut nullatenus defervesceret, nec sub quiete animus ageret, donec sui voti sortiretur effectum. Cum igitur sub eodem eis claustro cohabitans, totum esse ipsorum habitudinesque considerans, et sicut solet a vento flamma succrescere, ita ex contemplatione eorum semper mens mea conformatio illorum inhians, non poterat non ardere. Sollicitatur denique ab abbatte loci congreginatis quotidie precibus ut monachum ibidem me facerem, et cum infinito ad id aestuarem desiderio, ad hujusmodi pollicitationem tamen per

B ellas rogantium angarias mea lingua solvi non poterat, et quod mihi modo jam gravescenti difficultatum esset, ut de tanta cordis abundantia omnino silerem haud ægre puerulus observabam.

*Monachum induit Flaviaci.* — Tandem matrem prodidi quæ, puerariam veritatem levitatem, tantum ab hoc proposito me ratione rejicit, ut me non minimum pœniteret quod ei gerenda retexerim; cum ei eadem magistro dixisset, multo longi sis et ipse me pepulit. Qua utriusque repulsa gravissime irritatus, alias animum deliberavi appellere. Itaque sic me cœpi agere ac si nihil horum cœpisset appetere. Et cum ab octavis Pentecostes usque ad Natalem Dominicum distulisset, et votis ardenter simis peragendo negotio aspirarem, matris reverentiam magistrique timorem impatiens, Domine, tuæ internæ stimulationis abjeci, et ad abbatem, qui tantopere fieri hoc ardebat, et nihil sponsonis in tantis sollicitationibus ab ore meo haurire potuerit, me conferens, ejus pedibus me affudi, et his ipsis verbis, ut videlicet peccatorem susciperet, flebiliter admodum exoravi. Qui petitis lætus favens, vestes quæ necessariae fuerant quantocius, id est postridie preparatas, produxit, et me matre procul aspiciente ac flente induit, et eleemosynas proinde eo die fieri mandavit.

Interea ille meus quondam magister, quia **L73** districtioris causæ regulæ me ulterius docere non poterat, saltem instigare ad ea quæ legebam divina volumina discutienda curabat, minus cognitas quasque dictiones et doctoribus recognoscere, (<sup>64</sup>) prosulas, versiculosque componere, et quo mihi erudiendo minor ab aliis cura impenderetur, eo me communens arctius elaborare. Ei, o Domine, lumen verum, plene recordor tuæ inæstimabilis, quam mihi tunc extribasti, largitatis. Nam mox ut habatum tuum te invitante suscepit, illico mihi visa est a facie cordis nubes amota, et illa mox introducere cœperunt, in quibus pridem evagabar cœcus et errans. Præterea tanto discendi affectu repente sum animatus ut huic soli rei unice inhiarem, et incassu me vivere aestimarem, si diem sine tali quolibet actu transigerem. O quoties dormire putabar, et corpus sub pannulo fovere tenellulum, et

spiritus meus aut dictatuiens arctabatur, aut quid-  
piam objecta lōdice, dum judicia vereor aliena, le-  
gebam.

*Strenue litteris dat operam. Sed ut laudes caplet  
humanas.* — Et tu, Jesu pie, non nesciebas qua  
intentione id facerem, conquirendæ utique gratia  
laudis, et ut præsentis sæculi honoriscentia major  
occurreret. Habebam plane contra me amicos, qui  
etsi bona mihi suadebant, crebro tamen et laudes et  
ex litteris claritudines ingerebant, et per hæc culmi-  
num opumque assecutiones. Spes igitur omni aspi-  
dum ovo deteriores cordi improviso afferebant, et  
cum omnia quæ spondebant, ciuissime adimplenda  
putarem, vanissimis me exspectationibus deludebant.  
Quod enim in grandævo eventura dicebant, ego plane  
adolescenti atque juvenculo accessum putabam. Pro-  
ponebant nempe mihi et eam quæ te auctore in dies  
excercebat scientiam et bonos ad sæculum natales  
et formam; sed non recordabantur quia per hos  
gradus vetusti ascendi ad altare tuum, quod sic  
soleat turpitude revelari. Qui enim ascendit aliunde  
ille fur est et latro (*Joan. x, 1*), quod est turpi-  
tudo.

*Quanta compunctione adolescens præditus erat, et  
quam utiliter lectioni intendebat.* — Sed in his meis  
te inspiratore primordiis, si aliud sapuisset, præpa-  
randa mihi suisset anima ad temptationem. Et certe  
tunc temporis quodammodo insipide sapiebam. Licet  
enim pueriles admodum gaudiorum scilicet ac ira-  
rum motus haberem, o utinam tum, Domine, tuum  
judicium sic timerem, peccata etiam maxima sic  
medo horrerem, quomodo tunc minima et prope  
nulla horrebam! Æmulabar sane, et quam avidissime  
eos, quos sua videbam commissa deslentes, et  
visui audituque meo erant gratissima quæcunque ex  
te erant. Et qui in scripturis nunc jactantiam et  
verba quæro, imo ipsorum ethnicorum infamia dicta  
pro garrulitate contineo; tunc fletus, dolorumque  
causas exinde exigebam, nec me legisse putabam,  
quoties in ipsa lectione nihil contemplativum, nihil  
compunctioni habile attingebam, scienter ego nescius  
sic agebam.

*Terricula eum maxime cruciant.* — At hostis ille  
antiquus, qui pro statibus animorum, pro qualitatibus  
ætatum se habere longæva diuturnitate perdidi-  
cit; ille, inquam, pro modulo mentis ac corpusculi  
mei nova mihi bella parturiit. Nam in somnis mor-  
tuorum hominum mentis meæ obtutibus crebrius  
imagines inferens, et maxime eorum quos uspiam  
gladiis, aut quolibet interencionis genere aut vide-  
ram, aut occubuisse audieram, tantis spiritum somno  
solutum specibus exterrebatur ut noctibus, nisi me  
prædicti magistri mei vigilancia communiret, neque  
lecto cohiberi, neque a clamoribus arceri, imo et vix  
sensem regere possem. Quæ molestia quamvis ali-  
quibus inexpertis puerilis esse atque ridicula videa-  
tur, tantæ apud eos qui ea urgentur calamitatis ha-  
betur ut timor ipse, qui a plerisque putatur ineptus,  
nulla valeat ratione, nullo consilio temperari, et cum

A ipse qui patitur, id ipsum quod patitur, floccipendat,  
nulla tamen auctoritate spiritus, ubi se sopori, vel  
parum immerserit horrentia visa recutiat, imo  
somnum repetere mens graviter a timoribus irre-  
quieta pertimeat. Cui siquidem passioni etiam fre-  
quentia et solitudo paria sunt, dum societas timori  
non obstat, et solitaria semper habitatio aut magis,  
aut tantumdem quod consuevit efficiat.

*Visio terrificæ.* — Multum, Domine Deus, ab eo in  
quo nunc ego statu diversa gerebam; tunc plane sub  
magna tuæ legis reverentia, et infinita totius peccati  
exsecratione vivebam, quæque ex te et dici, et audiri  
et sciri poterant ambientissime combibebam. Scio,  
cœlestis Pater, quia talibus pueruli studiis sœvis-  
sime diabolus irritabatur, a me postmodum totius

B pii fervoris desertione placandus. Unde et nocte qua-  
dam cum tanta misera sollicitudine expperrectus,  
hiberno, ut opinor, tempore in meo me lectudo  
continerem, et lampade proxima clarissimum red-  
dente lumen securior esse viderer, ecce repente et  
haud longe de superioribus, ut putavi, multarum  
vocum, cum nox esset intempesta, clamor emersit.

Vox autem sine verbo fuit, o [f., sed] solum vi ca-  
lamitatis. Et illico concussis veluti ad somnum tem-  
poribus a sensu rapior, et mortuum quempiam, quem  
obliisse in balneis quidam conclamabat, videre mihi  
videor. Qua imaginatione conterritus, cum e statu  
prosiliens subclamassem, in ipso primo motu meo  
respiciens, lampadem vidi extinctam, et per medias  
rugientis umbræ caligines sua ipsius specie dæmo-  
monem stantem prope intueor. Cujus visione teter-  
rima pene efferarer in rabiem, nisi me magistri  
474 mei, qui his terroribus moderandis crebrius  
excubabat, perturbatum et amentem solertia refo-  
visset.

*Vehementius in recens conversos savit dæmon.* —  
Nec me latebat, Deus meus, in ipsa annorum pueri-  
lium teneritudine, quia studium bonæ intentionis,  
quo meus animus tunc servebat, incentorem meæ  
malignitatis diabolum non modice incitabat. Et, o  
pie Deus, quid victiarum, quid pro victoriis coro-  
narum hodie commeruisse, si immobiliter ad id  
certaminis perstissem? Plurimis etiam auditarum  
rerum conjecturis superior adversus nuper conver-  
sus, seu eos qui ad hoc propositum semper aspirant,  
vehementius dæmones acerbari. Unde memini tem-  
pore Guidonis Bellovacorum episcopi (cujus superius  
mentionem fecerim) quemdam inter familiares suos  
juvenem de equestribus exstitisse, quem præ suis  
pene contubernalibus episcopus idem specialiter  
affectabat. Quem cum pravitatum suarum atrocissime  
pœniteret, et de sæculari conversatione modis omni-  
bus moliretur effugium; cum super hac novitatum  
revolutione acerrime roderetur, nocte quadam cum  
in episcopi cubiculo ipse dormiret, et religiosus ad-  
modum vir quidam Ivo nomine Sancti Quintinensis  
indigena, ni fallor, litteris clarissimus, facundia pro-  
pemodum clariore præpollens, Cluniacensis mona-  
chus, qui sub benedictæ memorie abbate hujus loci

Hugone diu egit officium prioratus, cum aliis quibus-  
dam sancta vita æque nobilibus pariter inibi episcopo  
præsente quiescerent, quidam de vicini cuiusdam  
proceribus oppidi, vir valde curialis et prudens,  
intemperio silentio soporatis omnibus vigilabat. Qui  
cum quæ volebat cogitans, huc illucque despiceret;  
ecce proceri figura dæmonis, exili capite, turgentibus  
scapulis progrediens viro apparuit, et seriatim  
lecta quæque respectans, pedetentim per cameram  
deambulare se finxit. Cumque ad ejus stratum, quem  
prælibavimus juvenis, quemque ab eodem plurimum  
acceptari episcopo, falsissimus accessisset, substitit,  
et retortis ad dormientem aspectibus; Hic, inquit,  
anxius et pejus his omnibus, qui istic dormiunt, me  
vexat. Quo dicto, ad ostium se dirigens cloacarum,  
in easdem se contulit.

s autem qui hoc speculabatur, dum hæc attende-  
ret, tanto pondere premebatur ut impos ad locutio-  
nem et motum omnimodis fieret. Excedente igitur  
adversario, facultas sibi pariter in utroque rediit,  
et mane quibusque sensatoribus visa retexans, et  
cum ipsis juvenis illius statum assentiamque requi-  
rens, reperit ejus animum enixius ad aggrediendum  
sanctora proclivem. Si ergo gaudium est super uno  
peccatore converso in cœlo quam super nonaginta  
qui non indigent pœnitentia justis (*Luc. xv*, 7),  
procul dubio plenum fidei est hostes humani generis  
acerbissima invidentia de eorum, qui mutantur in  
melius, erexitio tristari. Et certe sicut ego bonis  
initiis processus habeo pestilentes, sic et ille, qui a  
dæmone testimonium accepérat postmodum paulatim  
tepeſcendo refixit, et ad studium sese saceruare re-  
torsit; et tamen subitus ille bonarum nostrarum  
voluntatum motus, credibile est quam gravissime  
diabolica corda morderet. Nec mirum si doleat dia-  
bolus repentinos et futilis cujuspiam pœnitentis  
affectus, cum perfunctoria Achabi illius scelesti  
regis humilitas, etiam divinos antequam humanos  
ad se deflexit aspectus. Unde Dominus, ni fallor,  
Eliæ: « Nonne, ait, vidisti Achab humiliatum  
coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa,  
non inferam mala in diebus ejus (*III Reg. xxii*,  
29). »

#### CAPUT XVI.

*Sæpiuscule revolvit animo auctor quæ in mundo reliquit.* — Cum ergo paulatim succrescente corpo-  
sculo, etiam animam in concupiscentiis pro suo  
modulo et cupiditatibus prurientem sacerularis vita  
titillaret, memoria et rotatu creberrimo qualis quan-  
tusque in sæculo esse potuisse, eadem pene semper  
repetendo revolverem, et multo mœjora quam veritas  
pateretur, sæpe consingerem, Bone Deus, cui de  
omnibus cura est, ostendebas ista famulæ tuæ matri  
meæ, et in quemcunque statum sanum utique, vel  
insanum conscientia labilis vertebatur, visionem  
ejusdem species non sine tuo, Domine, judicio se-  
quebatur. At quoniam multas euras perhibentur  
sequi somnia, et verum indubie constat; hæ tamen  
curæ non avaritiae æstibus citabantur, sed ex vera

A interni boni æmulatione creabantur. Mox igitur ut  
piissimam ejus mentem visio importuna tangenbat,  
et sicut erat in talibus exsolvendis admodum subtilis  
et perspicax, mox, inquam, ut id incommodi suo  
sibi somnio portensem intellexerat, accito me super  
meo studio quid agerem, quid tractarem apud me  
secretius rogitabat. Cui cum sic morem gererem, ut  
ei meam nullatenus unanimitatem negarem, omnia  
illa quæ secundum tenores audieram somniorum,  
in quæ lentescere meus animus videbatur, alaeri  
confessione probebam, et cum de correctione mo-  
neret, veris profecto statim affectibus id sponde-  
bam.

Deus meus, statum illum, quem modo patior,  
toties tot significatum ænigmatibus ipsa mihi enun-  
tiavit, et quod in primo statu aut gestum, aut geren-

B dum putaverat, hoc 475 quotidie intra cordis mei  
penetralia experior et contemplor impleri. Quin  
eliam ipse magister meus, cum eadem mihi sollici-  
tudo suo indesinens penderet a pectore, multis figu-  
rarum modis, quæ pro tempore accidebant, et quæ  
porro in futurum eventura fuerant, te manifestante  
videbat. Ab utroque igitur viro, Dei munere, hinc ad  
terrendum, inde ad refovendum adversa et pro-  
spera cantabantur, ut et occultæ malignitati, vel-  
lem nollem, quia tuo miraculo eis tantum, qui me  
diligebant, detegebatur, parcerem, et de melioris spei  
aliquoties pollicitatione gauderem.

*Invident ipsi sodales ob scientiam. Eo amplius  
acuitur ejus ingenium.* — Cum enim aliquando spi-  
ritu accidiæ ventilarer, ([<sup>88</sup>] multas enim inviden-  
tias ab iis qui supra et juxta me erant, patiebar)  
parentum meorum adminiculis aspirabam ad ex-  
terna monasteria commigrare. Nam nostratum  
aliqui, cum me olim longe infra se aetate ac litte-  
ris, potentia et cognitione vidissent, et solius ejus  
dono ipso discendi appetitum meis sensibus instin-  
guente, qui totius est clavis scientiæ, me sibi exæ-  
quari, aut omnino, si dici fas est, excellere person-  
sissent, tanto furore adversum me eorum indigna-  
bunda excanduit nequitia ut me frequentibus con-  
troversiis, et simultatibus fatigatum multoties et  
vidisse et scisse litteras pœniteret. Studium plane  
meum ab eis tantopere turbabatur, ac tot de ipsis

D litteris sumpta occasione per continuas quæstiones  
jurgia motabantur ut ad hoc solum, quatenus ab  
ea cura mea resiliret intentio, meumque præpedi-  
retur ingenium, eniti viderentur. Sed sicut oleum  
camino additum, unde putatur extinguere, inde  
flamma vivaciore proserpit, eo instar clibanii quo  
amplius mea super eo labore solertia premebatur,  
tanto suis redditâ valentior æstibus in melius  
agebatur. Quæstiones, quibus æstimabar obtundi,  
intelligentiæ plurimam mihi acrimoniam ministra-  
bant, et objectionum difficultates crebra conjectu-  
rarum mearum ruminazione, et diversorum versa-  
tione voluminum, multiplicatatem sensuum et re-  
spondendi mihi efficaciam pariebant. Hoc itaque  
modo etsi gravissime eis invidiosus eram, tu tamen

nostri, Domine, quam parum aut nihil talibus invidebam, et cum notam ad suum mihi libitum turpem non possent inurere, astruebant me ubique rodendo pro scientiola superbire.

*Mutandi monasterii consilium.* — Inter has igitur, quas ferebam ægerreme vexationes, licet in hujusmodi angariis uberrimæ parturirentur utilitates, lassabundus animus sub infinita aliquoties cogitationum tortione languebat; nec corde pavido, et rationis viribus sæpe defectis cogitabam quid prodesset adversitas, sed libentissime decreveram petere censionem quo carnalis suggerebat infirmitas. Cum ergo propositum appulisset, ut non tam benevolia abbatis mei licentia, quam parentum meorum incentivo è exactione, loco digrederer; matris quoque assensus, id fieri pia intentione credens adasset (nam bene religiosus quo succedere gestiebani locus ferebatur) testis malorum ac bonorum meorum talis ei se præbuit visio.

*Per visum matri filium sub sua protectione ostendit B. Virgo.* — In ecclesia cœnobii ipsius, scilicet Flavicensis [al., Flaviacensis], quæ dicitur Beati Geremari, sibi esse videbatur. Quam cum interius attendisset desertissime desitutam; monachos etiam non modo scissos, et involucris sidei nimium enoribus adopertos; sed et statura cubitali in morem eorum quos vulgo nanos vocitant, omnes pariter immittatos. Sed quia ubi thesaurus, ibi cor, et ubi contitus, ibi amor, cum ad me oculum sollicita destinasset, cernit, quod non melior cæteris me status erigeret, nec apparatus dignior operiret. Cumque pro meo et tantæ Ecclesiæ moesta foret diserimine, ecce infinitæ pulchritudinis ac majestatis femina per medium basilicam ad altare usque processit, quam quasi juvencula sequebatur, cuius species ejus multum idonea videbatur obsequio quam consectabatur. Cum ergo curiosissima esset scire quænam foret domina ipsa; dictum est ei quia esset domina Carnotensis. Quod nec mora conjiciens, beatam Dei Genitricem intellectus, (86) cuius nomen et pignora ibidem totius pene Latini orbis veneratione coluntur. Ad altare igitur perveniens, genua ad orationem flexit; sed et illa, quæ post ipsam ingredi videbatur, nobilis pedissequa, itidem a tergo ejus fecit. Inde consurgens cum plurima quasi animadversione protenta manu, « hanc, inquit, ecclesiam ego institui, qua ratione patiar destitui? Et ad me subinde serenissimum pietatum signifera dirigens oculam, clarissimamque dextram: « Hunc, ait, huc adduxi, et monachum feci, quem nullo modo patiar hinc abduci. » Hæc eadem verba præsata post ipsa pari modo pedissequa astruebat. Dixerat potens illa, et dicto celerius omnis illa desolatio, et vastitas ad integrum reparatur quæque primitus videbatur, et staturarum illa enormis modicitas, non modo cæterorum, sed et mea potentia favente jubentis imperio ad regulam, emendatur. Hujus mihi visionis seriem cum mater

A provida retulisset, cum multa animi compunctione et lacrymis tanta verba suscipiens, in tantam vagabundæ cogitationis licentiam, sub tam desiderabilis somnii tenore cohibui ut nequæquam cujuspiam alterius jam traherer intentione cœnobii.

**476** Item Guiberto in somnis apparèt beatà Virgo. — Hæc et his similia, o Domine, colestis Mater imperii super peccatorum meorum horrore super innumerabilibus, quibus a tuo amore et servito descivi, apostasiis, ansam ad te redeundi conferunt, dum mihi meo precantatur a corde, amplissimos clementiarum tuarum sinus ulla flagitorum meorum molibus præcludi non posse. Recordor etiam semper, cœlestis Dominæ, quia cum puerulus huic assumendo habitui aspirarem, nocte quadam B per visum in ecclesia tui nominis eram, et videbatur mihi quod a duobus ab ipsa auferrebar dæmonibus. Cumque ad basilicæ me fastigium extulissent, ausogerunt, et intactum intra ejusdem septa ecclesiæ dimiserunt. Hæc multoties, dum meam intueor incorrigibilitatem, reminiscor, et dum eadem peccata sæpius repeto, imo pessimis pejora superero, ad te, piissima, pro evitando solum desperationis periculo non nimia spei, aut alienus parvæ fiduciæ abusione recurro.

Etsi enim semper ex impulsu fragilitatis, non superbiæ obstinatione delinquo, spem tamen nullatenus correctionis amitto. Septies plane cadit justus, et resurgit (Prov. xxiv, 46). Si septenarius pro universitate numerus solemniter ponitur, quibusunque modis peccando quis cadat, si intentionem resurgendi ad justitiam habeat, quamvis ex carnalitate labatur, si dolorem recte penitentis adhibeat, nequæquam justi nomine sese privat. Ut quid enim clamatur ad Deum, ut de nostris nos necessitatibus eruat (Psal. xxiv, 17), nisi quia naturæ corruptio peccati servitio nos velimus nolimus addegnat?

« Video, ait, captiuum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis; non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum, hoc facio (Rom. vii, 23). » Est autem profundum quorundam malorum, in quod cum venerit impius, contemnit (Prov. xviii, 3), et tamen super quibusdam aliis profundis clamatur ad Deum, nec suam petitor D dubitat exaudiri vocem. Est siquidem desperationis ex peccati nimietate contemptus, qui esse potest profundus hujus, quo non est substantia (Psal. lxviii, 3), in qua miseria non subsistitur; est denique profundum de quo Jeremias panniculorum subligatione protrahitur (Jer. xxviii, 11), quod quamvis (58). Porro fundum tamen habet: quia quamvis ingentibus sit mens dimissa peccatis, habet tamen talecunque obstaculum rationis ut non feratur per interminatas voragini sine ulla recogitatione totius iniquitatis.

#### CAPUT XVII.

*Poesi plus a quo delectatur Guibertus.* — Interea cum versificandi studio ultra omnem modum meum

animum immersissem, ita ut universæ divinæ paginæ seria pro tam ridicula vanitate seponerem, ad hoc ipsum duce mea levitate jam veneram ut Ovidiana et Bucolicorum dicta præsumereim, et leporis amatorios in specierum distributionibus, epistolisque nexilibus affectarem. Oblita igitur mens debiti rigoris, et professionis monasticæ pudore rejecto, talibus virulentæ hujus licentiae lenociniis lactabatur, hoc solum trutinans, si poetæ cuiquam comportari poterat quod curialiter dicebatur: nullatenus vero pensitans quantopere sacri ordinis, de ca quæ desiderabatur industria, propositum lædebatur. Gujus nimirum utrobique raptabar [deest forie amore, vel voluptate], dum non solum verborum dulcium, quæ a poetis acceperam, sed et quæ ego profuderam lasciviis irretirer, verum etiam per horum et his similium revolutiones immodica aliquoties carnis meæ titillatione tenerer. Quoniam hæc terebat volubilis et totius severitatis infrequens animus, alius profecto non poterat, quam quem cogitatio suggesserat, e labiis procedere sonus.

*Scriptis et verbis obscena profert. Quod et patescit divinitus magistro.* — Inde accidit ut effervescente interiori rabie ad obscenula quædam verba devolverer, et alias litterulas minus pensi ac moderati habentes, imo totius honestatis nescias dictitarem. Quæ cum ad magistri prædicti notitiam perveniscent, et ipse ægerrime ferret, in illius exacerbatione fastidii cum contigit obdormisse. Quo soporato talis ei se ingessit visio. Senior canitiei pulcherrimæ, imo is ipse, si dicere audeam, qui in initio me ad eundem perduxerat, ei amorem ejus mihi semper ad futurum spöponderat, ei apparuit, severissimeque intulit: « Volo, inquit, ut de litteris quæ factæ sunt mihi rationem reddas; verum manus quæ litteras ipsas scripsit non est sua ipsius quæ scripsit. » Quod cum a magistro mihi relatum fuissest, ego et ipse pariter super tenore somnii non dissimilem conjecturam habuiimus; lœti enim ingemuimus sub spe tua, Domine, inde animadversionem tuam in tam paterna correctione videntes, hinc enjusdam piæ alterationis fiduciam meis levitatibus eventram ex visionis intentione putantes. Ubi namque manus quæ litteras scripserat, non ejus esse qui scripserat dicitur, planè non permanstra in illa ignominiosa sua actione indubie denotatur. Mea enim fuit, et non est sicuti legitur: « Verte impios, et non erunt (Prov. xii, 7), » dum ea quæ in usu vitii mea fuit, virtutis studio applicita omnem efficientiam indignissimæ illius proprietatis amisit. Et tu nosti tamen, Domine, et ego confiteor, quia tunc temporis nec tuo timore, nec meo pudore, nec sacræ hujus visionis honore castigatiora peregerim. Ea nempe irreverentia, quia interius me habebam, et scriptorum nugantium nequaquam 477 scurrilitatibus temperabam. Latenter quippe cum eadem carmina cuderem, et nemini aut yix omnino meis consimilibus illa prodere auderem,

A sæpius tamen mentito auctore, ipsa quibus poteram recitabam, et lætabar ea a yoti mei consortibus collaudari, quæ mea fore rebar prorsus inconveniens profiteri, et quod ad fructum ullius auctori suo non proderat laudis, solo restabat fructu, imo turpitudine gaudere peccati. Sed hæc, Pater, punisti, quando voluisti. Emergentibus enim contra me super tali opera infortuniis, et multa animum evagantem adversitate cinxisti, et corporis infirmitate pressisti. Pervenit ergo tunc gladius usque ad animam, dum vexatio attigit intelligentiam.

*B. Gregorii scripta, quo intelligentiam S. Scripturæ adipisceretur, revolvit. Doctore B. Anselmo easdem interpretandi modum addidicet.* — Cum itaque pœna peccati intellectum dedisset audiui, tunc demum inutilis studii marcente socordia, cum tamen otii impatiens essem, quasi ex necessitate rejectis imaginationibus, spiritualitate recepta, ad exercitia commodiora perveni. Cœpi igitur jam sero ad id quod sæpe a plurimis mihi bonis doctoribus præstilatum fuerat, anhelare; scilicet Scripturarum commentis intendere, Gregoriana dicta, in quibus artis hujus potissimum reperiuntur claves, cœbrius terere, secundum veterum auctorum regulas, ad allegoricum, seu moralem, quin et anagogicum sensum prophética, vel evangelica verba perstringere. In his præcipuum habui incentorem Beccensem abbatem Anselmum, postea Cantuariensem archiepiscopum ex transalpinis partibus, Augustana videlicet regione oriundum, virum incomparabilem documentis et vita sanctissimum. Qui cum in prioratu prælibati cœnobii adhuc ageret, suæ me cognitioni ascivit, et omnino puerulum, et in summa et ætatis et sensus teneritudine positum, qualiter interiorem meum hominem agerem, qualiter super regimine corpusculi, rationis jura consulerem, multa me docere intentione proposuit. Qui ante abbatiam, et in abbatiâ positus, cum ad Flaviacense, in quo eram, monasterium, familiarem religionis et doctrinæ suæ gratia haberet adventum, adeo sedule mihi eruditonis indulgebat beneficia, tanta ad id elaborabat instantia, ut unica ac singularis sui ad nos adventus et frequentationis ego viderer solus esse causa.

*Is itaque tripartito aut quadripartito mentem modo distinguere docens, sub affectu, sub voluntate, sub ratione, sub intellectu commercia totius interni mysterii tractare, et quæ una a plerisque et a me ipso putabantur certis divisionibus resoluta, non idem duo prima fore monstrabat, quæ tamen accendentibus quarto vel tertio eadem mox esse promptis assertionibus constat.* Super quo sensu cum quædam evangelica capitula mihi disseruisset, cum primum quidem inter velle et affici distaret, luculentissime aperuisset; quæ tamen non ex se, sed ex quibusdam contignis voluminibus, at minus patenter quidem ista tractantibus eum habuisse constaret; cœpi postmodum et ego ejus sensa commentis, prout poteram, similibus æmulari, et ubique Scripturarum,

si quid istis moraliter arrideret, sensibus multa animi acrimonia perscrutari.

*Concionem habet Guibertus jubente suo abate in cœterno cœnobio.* — Unde factum est ut cum quodam abate meo ad aliquod provinciæ nostræ cœnobium devenirem. Cumque illi tanquam plurimæ religionis viro suggererem, ut ad capitularèm conventum veniens, inibi sermonem ficeret, ea quæ a se petebantur in me transfudit, et ut vices super isto ejus exsequerer exoravit et jussit. Die autem Mariæ Magdalenaæ Natalis celebratur eodem. Ea propter de libro Sapientiæ adhibita sermonis materia solo illo unico verbo illi quæ petebatur tractatu contentus fu: « Sapientia, videlicet, vincit malitiam, attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit opinia suaviter (Sap. viii, 4), » Hoc cum quæ potueram oratione explanasse, et ipsis auditoriis pro dictorum eorumdem conuenientia placuisse, prior Ecclesiæ ipsius, litterarum sacrarum non minimum pro scientiæ potentia studiosus, familiariter a me exegit ut id sibi scriberem, in quo materiam sumendi cuiuscunq; sermonis acciperet. Quoniam ergo abbatem meum, quo præsente id dixeram, ægre latuorum scripta mea cognoveram, caute aggredior hominem, et ut causa viri illius, quem se diligere testabatur, quod petebam, indulgeret, ex latere quasi ex..... amici, et quasi talium minus studiosus precor. Suspicatus igitur brevissima me dictum, assensit; epius cum de ore verbum rapuisse, cœpi exerceri in eo quod proposueram.

*Tractatum Qualiter sermo fieri debet, et commentarium in Genesim edidit. In quo animo id fert abbas.* — Propositum autem habui ut initia Geneseos, Exameron scilicet, commentarij moraliter aggredierer. Cui commento præposui tractatum satis mediocrem qualiter sermonem fieri oporeat. Quo præmisso sex dierum tropologice prosecutus opera fudi, importuno licet eloquio, quæque meo sedissem ingenio. Cumque primum abbas meus sacrae illius Historiæ conspexisset adnotari capitulo, minus sato hæc attendit intuitu, et cum me plurima animadversione finem scriptis illis facere monisset, videntis quod non nisi spinas cœpta talia oculis ejus ingerebant, non solum ejus, sed et omnium qui ad id ipsum deferre poterant præsentias præcavendo, clam illud omne peregi. Opuscula enim mea hæc et alia (⁹⁷) nullis impressa tabulis dictando et scribendo, scribenda etiam pariter commentando immutabiliter paginis inferebam. Tempore ergo illius abbatis omnimodo studia mea delituere silentio. Quo decadente, nactus occasionem dum pastore locus ille vacaret, impegi tandem 473 et brevi opus explevi. Quod decem libris complexum, secundum illos quatuor prænominatos interioris hominis motus, ita moralem exsecutus sum in omnibus tropum, ut penitus immutato locutionum ordine initia continuarentur ac [f., ad] supremum. In quo opusculo an cuiquam profecserim nescio, placuisse tamen plerique plurimum litteratis non dubito; hoc vero certum

A quod non parum commodi mihi præstítit, in quantum me, ministro vitiorum, liberavit ab olio.

*Libellum de sententiis diversis Evangeliorum et prophetarum composuit. Quare non sensui allegorico sed morali studuit.* — Scripsi interea capitularem libellum de diversis Evangeliorum et propheticorum voluminum sententiis, de libro Numeri, Josue, Iudiciumque aliqua inserens, cui huc usque finem dare differo, quia his explicitis quæ impræsentiarum teneo, in similibus exerceri aliquoties (si vita comes fuerit) Deo suggestente delibero. In quorum plurimis tropologiam, in paucis allegoriam secutus, eundem quem in Genesi habueram morem gessi. Porro in Genesi adeo [f., ideo] potissimum moralitati intendi, non quod in sensu allegorico, si pariter elaborarem, sentienda desicerent, sed quod judicio meo allegoricis moralia satis hoc tempore utiliora putarem, sive ex Deo ad integrum stante, moribus pene omnium multiplici vitio profligatis, et quod in immensum tendere opus non meæ fuerat licentiae aut voluntatis.

### CAPUT XVIII.

*Iterum ad matris gesta vertit orationem Guibertus.* — Igitur mater bonos quantum ad scientiam meos admirata successus, valde æstuabat super lebres ætatis quos verebatur excessibus. Unde et sui pæ imitatorem fieri quam sedulo postulabat, cui cum Deus speciem tantopere præstisset, ita quidquid in se laudabatur posthabuit, ac si sese nulla tenus pulchram scisset, ita viduitatem coluit, ac si maritalia semper debili cubilis impatiens horruisset. Nostis famen, Domine, quid fidei, quid amoris etiam defuncto ipsi suo jugali detulerit, quam quotidianis pene sacrificiis, orationibus ac lacrymis, haud mediocribus eleemosynis solvendæ ejus animæ, quam peccatis præpediri noverat, indesinenter institerit. Qua ex re mira Dei dispensatione siebat, ut creberemus ei visionibus, quos ille dolores in sua purgatione serebat, patientissimis imaginationibus monstrarentur. Quæ visorum genera haud dubium quin ex Deo proveniant; ubi enim nulla prava securitas ex assumpta falso pulchritudine luminis datur, sed ex oblitera doloris ac poenarum specie orationis et eleemosynarum incentiva præbentur, ubi aperte a mortuis, imo ab angelis, qui fidelium mortuorum curam gerunt, divini officii remedia exiguntur, ex Deo hæc fieri hoc sufficiens probationi est, quia a dæmonibus nunquam saluti cujuspiam profutura queruntur. Sollicitus igitur bonæ illius mulieris animus his significationibus recalesceri, ac internorum tormentorum ad profectum assidue pro marito quondam suo intercessionis portentione succendi.

*Guiberti pater Evrardus nuncupabatur. Ab uxore cernitur per visum.* — Unde inter cætera quadam nocte, Dominica post matutinos, æstatis tempore, cum membra secundo cubitum angustissimo contulisset, mox in somno cœpit deprimi, sua ipsius anima de corpore sensibiliter sibi visa est egredi. Cumque veluti per quamdam porticu diceretur,

tandem inde emergens ad ora cuiusdam putei cœperat propinquare. Cui cūm esset facta contigua, ecce de soveæ illius voragine larvali specie homines prōsiliunt, quorum videbatur tineis exesa cæsaries, eam volentes manibus corripere, et int̄o protrahere. Et ecce vox a tergo feminæ trepidantis, et ad eorum incursum miserabiliter æstuantis, erupit ad illos : « Nolite, inquit, eam tangere. » Qui vocē veniantis adacti resilierunt in puteum. Cum autem, quod me præterierat, per porticum procederet, hoc solum petebat a Deo cūm exisse hominem se sentiret, ut ad corpus sibi redire liceret. De putei igitur habitatoribus liberata, cūm contra marginem ipsius constitisset, repente patrem meum, in ea specie qua juvenis existiterat, sibi conspexit assistere; cūmque in eum intenderet, et an ipse Eyrardus vocaretur (sic enim eum quondam constiterat appellari) suppliciter rogitarer, ipse negavit.

Nec mirum, si spiritus eo se nomine insigniri dissenseretur, quo homo olim fuerat; spiritus enim spiritui nihil aliud quam quod spiritualitati congruum sit respondere debuerat. Mutuam autem spiritus per nomina habere notitiam, credi valde ridiculū est, alioquin in futuro sæculo, rara nisi nostratiū cognitio est. Nomina plane non necesse est habere spiritus, quorum tota visio, imo visionis scientia est ab intus. Cum ergo sic se vocari negasset, et tamen illa eum non minus esse sentiret, interrogat postmodum ubi commaneret. Cui ille ac si plateam haud procul a loco positam insinuat, et ibidem se commorari. Quærerit etiam qualiter se habeat. At ille brachio retecto cūm latere adeo utrumque ostendit jacerum, crebris adeo vulneribus intersectum, ut magnus intuenten sequeretur horror, et commotio viscерum. Ad hoc etiam pueruli cuiuspiam species pariter aderat tantis clamoribus perstrepens, ut ei quoque quæ id intuebatur plurimum molestiae generaret. Cujus et mota vocibus dixit ad eum : « Quomodo, Domine, tantos hujus infantis ejulatus potes pati? — Yelim, inquit, nolim, patior: » ploratus autem hujus infantis, et brachii intercessio ac lateris (59) hanc sententiam. Cum pater meus in primævo suo a legitimo matris meæ conimercio per quondam maleficia esset extorris, quidam ad pucrilem ejus animum pravi consiliarii accessere, qui ut experientur an cum aliis coire posset mulieribus, suasione malignissima monuere. **479** Qui juveniliter eis obtemperans male attentato concebitu ex muliercula nescio qua prolem sustulit, quæ nec mora etiam sine baptismo diem obiit. In concione ergo lateris corruptio est fidei socialis; in stridoribus autem infestæ illius vocis, perditio male procura*f.*, procreati] infantis. Tales erant, inexhausta pietas, Deus, tuæ retributiones in peccatoris tui, sed ex fide viventis animam. Sed ad ordinem visionis redeamus.